Дело № 1 - 119/2023

УИД: 23RS0002-01-2022-009954-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи ДД.ММ.ГГГГ

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего ФИО35,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО11,

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Адлерского района г. Сочи ФИО12, 

подсудимого ФИО5, посредством видео-конференц связи, 

защитника – адвоката ФИО13, представившего удостоверение № и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего в МДОАУ «Детский сад № 

<

адрес>» в должности заместителя директора по административно-хозяйственной работе, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 194 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, будучи осведомленным о порядке таможенного оформления транспортных средств при их ввозе из РА на территорию РФ для личного пользования, предусмотренном таможенным законодательством ЕАЭС и влекущем уплату таможенных платежей, из корыстных побуждений, направленных на уклонение от уплаты платежей, действуя умышленно, незаконно, с целью приобретения транспортного средства для личного пользования, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством использования сети Интернет заключил «договор поставки автомобиля из Японских аукционов» № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «АбхазАвтоЛюкс» ИНН № № в лице ФИО2, на поставку автомобиля марки «Nissan Fuga» в г. Сухум РА. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 06 минут (МСК) осуществил перевод денежных средств в сумме 37000 рублей со счета принадлежащей ему банковской карты № на счет банковской карты №, зарегистрированной на ФИО3, а также ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 52 минуты (МСК) осуществил перевод денежных средств в сумме 482150 рублей со счета принадлежащей ему банковской карты № на счет банковской карты №, зарегистрированной на ФИО3, в счет оплаты приобретения им автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, объем двигателя 3696 см?, всего перевел на счет указанной карты денежные средства в сумме 519150 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ с целью осуществления незаконного ввоза приобретенного автомобиля под видом транспортного средства международной перевозки, ФИО5 прибыл на территорию РА, после чего, в неустановленном месте на территории РА, неустановленным лицом, ФИО5 был передан приобретенный последним автомобиль марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, объем двигателя 3696 см?. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей посредством осуществления незаконного ввоза приобретенного транспортного средства из РА на территорию РФ, ФИО5, в неустановленном месте на территории Республики Абхазия, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у неустановленного лица «фиктивные» документы о своем трудоустройстве у ИП «ФИО4» (ИНН 

<

***>, ОГРН 3

<

адрес>) в качестве водителя транспортного средства международной перевозки, позволяющие ему пользоваться и распоряжаться указанным автомобилем на территории Российской Федерации.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 50 минут (МСК), ФИО5 прибыл на таможенный пост МАПП Адлер Краснодарской таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес> (216 километр автодороги «Джубга-Сочи»), где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей и оформление временного ввоза автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, как транспортного средства международной перевозки, сознательно исказил истинное положение дел, представив таможенному органу документы, содержащие заведомо недостоверные (ложные) сведения о цели ввоза транспортного средства на территорию Российской Федерации. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 56 минут (МСК), ФИО5, не имея права на перемещение через таможенную границу ЕАЭС автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, а следовательно на оформление временного ввоза и получение льгот по уплате таможенных платежей, в нарушение требований Таможенного кодекса Евразийского Экономического Союза (далее ТК ЕАЭС) находясь на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни, расположенном по вышеуказанному адресу, при осуществлении таможенного оформления автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, с целью уклонения от уплаты таможенных платежей и сокрытия от таможенного органа факта приобретения указанного автомобиля для личного пользования, не имея цели осуществления международной перевозки, умышленно предоставил должностному лицу Краснодарской таможни заранее подготовленные от имени ИП «ФИО4» (ИНН 

<

***>, ОГРН 3

<

адрес>), документы, а именно: договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенные копии паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193; свидетельство о регистрации транспортного средства АВ 017193, согласно которому собственником автомобиля является ФИО7, путевой лист легкового автомобиля индивидуального предпринимателя № от ДД.ММ.ГГГГ, договор международной перевозки пассажира № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения об осуществлении ФИО5 как водителем ИП «ФИО4» международной перевозки пассажира по маршруту: «

<

адрес> Федерация – 

<

адрес> Абхазия». 

На основании представленных ФИО5 документов ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 56 минут (МСК), таможенным органом выпуск транспортного средства - автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, разрешен с освобождением от уплаты таможенных платежей, срок временного ввоза на таможенную территорию ЕАЭС установлен до ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно пп. 25 п.1 ст.2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза понимается перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных, либо относящихся к другим товарам средств идентификации. 

Согласно ч.1 ст.56 ТК ЕАЭС, обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза возникает при ввозе товаров на таможенную территорию Союза. 

В соответствии с положениями ч.2 ст.56 ТК ЕАЭС, обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза возникает у лиц, незаконно перемещающих товары. Лица, участвующие в незаконном перемещении, если они знали или должны были знать о незаконности такого перемещения, а при ввозе товаров на таможенную территорию Союза – также лица, которые приобретали в собственность или во владение незаконно ввезенные товары, если в момент приобретения они знали или должны были знать о незаконности их ввоза на таможенную территорию Союза, несут солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов с лицами, незаконно перемещающими товары. 

Согласно ч. 3 ст. 84 ТК ЕАЭС декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за заявление в таможенной декларации недостоверных сведений, а также за представление таможенному представителю недействительных документов, в том числе поддельных и (или) содержащих заведомо недостоверные (ложные) сведения. 

ФИО5, являясь декларантом и лицом, ответственным за использование транспортного средства международной перевозки, игнорируя запреты и ограничения, установленные таможенным законодательством ЕАЭС, посредством совершения обманных действий, преследуя личную корыстную заинтересованность, реализовал свое преступное намерение, заключающееся в незаконном перемещении через таможенную границу ЕАЭС автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, в целях личного использования без уплаты таможенных платежей. 

В соответствии с ч. 4 ст. 56 ТК ЕАЭС при незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза сроком уплаты таможенных пошлин, налогов считается день пересечения товарами таможенной границы Союза, а если этот день не установлен, - день выявления факта незаконного перемещения товаров через таможенную границу Союза. 

Согласно ч. 5 ст. 56 ТК ЕАЭС при незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в размере, как если бы товары помещались под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления без применения тарифных преференций и льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов. 

На основании ч. 7 ст. 56 ТК ЕАЭС для исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки таможенных пошлин, налогов, действующие на день пересечения товарами таможенной границы Союза. 

Согласно акту камеральной таможенной проверки №/А000609 от ДД.ММ.ГГГГ, решению по результатам таможенного контроля №/Т000609/001 от ДД.ММ.ГГГГ, а также уведомлению о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней №/У2022/0001621 от ДД.ММ.ГГГГ уплате подлежит сумма таможенных платежей в размере 2 435 814 рублей 94 копейки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на день подачи гражданином ФИО5 таможенной декларации на транспортное средство на открытие процедуры временного ввоза. 

Осознавая в полной мере, что уклоняется от уплаты таможенных платежей в крупном размере и желая этого, ФИО5 причинил вред охраняемым уголовным законом интересам Российской Федерации, нарушил установленный государством порядок использования иностранного товара на территории ЕАЭС, а также установленный порядок осуществления внешнеэкономической деятельности, обеспечивающий поступление в бюджет обязательных к уплате таможенных платежей в размере 2 435 814 рублей 94 копейки. 

Таким образом, гражданин Российской Федерации ФИО33 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная о необходимости декларирования транспортного средства, ввозимого для личного пользования, умышленно уклонился от уплаты таможенных платежей в размере 2 435 814 (два миллиона четыреста тридцать пять тысяч восемьсот четырнадцать) рублей 94 копейки, что в соответствии с примечанием к ст.194 УК РФ является крупным размером, поскольку сумма неуплаченных таможенных платежей превышает два миллиона рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, при этом от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО5 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО5 в совершении уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенного в крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что у него находился оперативно-розыскной материал по автомобилю марки «Nissan Fuga», на абхазских номерах, который был ввезен в Российскую Федерацию ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ через МАПП «Адлер» из Абхазии. Какие у ФИО5 были документы, подтверждающие законность ввоза автомобиля, он в настоящее время не помнит. В момент изъятия автомобиля ФИО5 имел документы, которые указаны в перечне. Имелись документы, где было указанно, что ФИО5 является чьим-то работником и осуществляет международные перевозки. В рамках ОРМ были направлены запросы, и получены ответы, что человек, которого он должен был возить, фактически его не знает и не перемещался. В документах фигурировала фамилия ИП ФИО15 Согласно документам, насколько он помнит, ФИО15 тот человек, который предоставил автомобиль ФИО5 Цель ввоза транспортного средства была для международной перевозки пассажиров. Был направлен запрос по месту жительства этого пассажира и сотрудниками таможни был опрошен этот пассажир. Она подтверждала, что с ФИО5 не знаком и границу вместе с ним не пересекала. Но она ездила в Адлер и оставляла копию паспорта на границе. Возможно, этим паспортом воспользовались. Он общался с ФИО5 в рамках проверки в момент изъятия автомобиля. ФИО5 сообщал, что в настоящий момент самостоятельно перемещается и не имеет возможности вернуть автомобиль, поскольку пока находится в трудовых отношениях с ИП ФИО32, и трудовые отношения якобы не разрывал. Присутствовал ли у ФИО5 договор аренды транспортного средства путевой лист на автомобиль, договор международной перевозки, он не помнит. Им составлялись разные служебные записки: на расчет платежей, на проведение проверки. Точную стоимость, которую ФИО33 должен был заплатить за ввезенный автомобиль, таможенную пошлину, он не помнит, но более двух миллионов рублей.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования (том 3 л. д. 199-202), согласно которым следует, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-розыскного отдела № службы по 

<

адрес> Самарской таможни. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступлений, относящихся к компетенции таможенных органов. В период с конца марта 2022 года по настоящее время им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование противоправной деятельности гражданина Российской Федерации ФИО33 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, связанной с осуществлением незаконного ввоза на таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Республики Абхазия легкового транспортного средства – автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH. В результате производства оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ гражданином Российской Федерации ФИО33 ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения из Республики Абхазия на таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) через таможенный пост МАПП Адлер Краснодарской таможни по таможенной декларации на транспортное средство № и учетного номера таможенной операции в КПС «Совершение операций» №/В5113217, ввезено транспортное средство марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, объем двигателя 3696 см? для личного пользования под видом транспортного средства международной перевозки. Согласно представленным ФИО5 таможенному органу документам, перевозчиком транспортного средства марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, выступает ИП ФИО4 (ИНН 

<

***>, ОГРН 3

<

адрес>, дата постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ, адрес регистрации: 

<

адрес>), а гражданин Российской Федерации ФИО33 В.В. является работником у указанного индивидуального предпринимателя с ДД.ММ.ГГГГ. В ТДТС № с учетным номером операции №/В5113217, ФИО5 указана цель ввоза транспортного средства – «для начала международной перевозки грузов, пассажиров и (или) багажа», а в договоре международной перевозки пассажиров № от ДД.ММ.ГГГГ, представленным гражданином РФ ФИО5 таможенному органу указан маршрут перевозки - 

<

адрес> – Российская Федерация 

<

адрес> Абхазия 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ таможенным органом выпуск транспортного средства марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH разрешен с освобождением от уплаты таможенных платежей, срок временного ввоза на таможенную территорию ЕАЭС установлен до ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО5 фактически не работает у ИП ФИО4 (ИНН 

<

***>). Документы, представленные на таможенный пост МАПП Адлер Краснодарской таможни при ввозе указанного транспортного средства: договор № аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ легкового автомобиля, договор международной перевозки пассажира № от ДД.ММ.ГГГГ, являются фиктивными (подложными). Перевозка пассажира в соответствии с договором международной перевозки пассажиров № от ДД.ММ.ГГГГ по указанному в нем маршруту, не осуществлялась. Транспортное средство в срок временного ввоза, установленный до ДД.ММ.ГГГГ с таможенной территории ЕАЭС не вывезено. Сведения о таможенном декларировании транспортного средства и уплате таможенных платежей за него отсутствуют. Транспортное средство ФИО5 использовалось в личных целях. Согласно служебной записке отдела контроля таможенной стоимости и таможенных платежей Самарской таможни сумма неуплаченных таможенных платежей за незаконно ввезенное транспортное средство марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, оформленного по ТДТС № с учетным номером таможенной операции №/В5113217, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 431 860 (два миллиона четыреста тридцать одна тысяча восемьсот шестьдесят) рублей 70 копеек. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, переулок Дальний, 

<

адрес>, в ходе которого был изъят вышеуказанный автомобиль, ключ от автомобиля, сотовый телефон, а также документы и копии документов. Более подробно ход оперативно-розыскного мероприятия зафиксирован в акте обследования и протоколе изъятия. По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ им был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО5 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП № службы по 

<

адрес> Самарской таможни за №. В ходе дальнейшего оперативного сопровождения, по письменным поручениям дознавателя проводились оперативно-розыскные, розыскные мероприятия, результаты которых в установленном порядке направлялись в отделение дознания № службы по 

<

адрес> Самарской таможни.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, подтвердил в полном объеме, заявив, что он придерживается данных показаний.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал в качестве понятого при осмотре сотрудниками таможни автомобиля марки «Nissan Fuga», белого цвета с иностранными номерами. Там также присутствовала женщина, вторая понятая и подсудимый, проводился осмотр, открывали двери, багажник. Подсудимому задавали вопросы, на которые он отвечал. Как он понял, автомобиль принадлежал подсудимому, так как подсудимый предоставлял сотрудникам документы на автомобиль, какие именно, не помнит. В ходе осмотра был изъят мобильный телефон подсудимого, автомобиль, и ключи от автомобиля. Это все фиксировалось в документе. Какие именно документы сотрудниками составлялись в его присутствии, он не помнит. ФИО5 нигде не расписывался. Лично он читал и подписывал документы, замечаний никаких при их составлении не было. При составлении документов ФИО5 разъяснялись права.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3 суду пояснила, что ФИО5 ей знаком. Они с ним познакомились во время проведения проверки. У них была проверка, и ФИО5 в ходе нее предоставлял документы. Ею проводилась камеральная проверка на основании докладной записки оперативного розыска. В ходе камеральной проверки были направлены запросы. У ФИО5 во время проведения проверки изымались документы, по которым транспортное средство было ввезено на территорию РФ. Транспортное средство марки «Nissan Fuga», 2013 года выпуска, номерные знаки Республики Абхазия. В ходе камеральной проверки были выявлены недостоверные сведения по транспортному средству, а именно указано, что транспортное средство для международных перевозок, а фактически автомобиль ввозился для личных целей. Это было ею достоверно установлено, что автомобиль ввезен для личных целей, на это указывала частота передвижения. Согласно документам, им представлена информация из Краснодарской таможни, с ФИО5 никто не следовал. В деле есть показания лица, которое по документам пересекала границу, о том, что она не знакома с данным гражданином и такого договора не заключала. ФИО33 должен был оплатить на таможне налоги на автомобиль, в деле есть расчет платежей на сумму 2 435 814 рублей 94 копейки. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что он знаком с ФИО5 Они вместе работали лет 15 назад. Точно не помнит когда, ФИО5 пояснял по поводу приобретения автомобиля иностранного производства, где ФИО5 собирался покупать и куда перегонять, он не помнит. Ему ФИО5 пересылал ему какие-то фотографии автомобиля. Уезжал ли ФИО5 в другое государство за автомобилем, он не знает. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного расследования (том 3 л. д. 193-195), согласно которым у него есть знакомый – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, знакомы с ним на протяжении примерно 20 лет, ранее, примерно с 2003 года вместе работали в ООО «Сервис нефтегаз», он работал в должности оператора по добыче нефти и газа, а ФИО5 был трудоустроен в лаборатории охраны окружающей среды. После того, как ФИО5 уволился с данного места работы, они практически не общались, изредка виделись, иногда созванивались или переписывались. Примерно в начале лета 2021 года ФИО5 со своего абонентского номера, в мессенджере «Viber» сообщил ему о том, что заказал на Японском аукционе автомобиль марки «Nissan Fuga» в кузове серебристого цвета, который должны будут доставить в Республику Абхазия, после чего последний пригонит указанный автомобиль в Российскую Федерацию. Подробностей он особо не понял, и не уточнял, понял только то, что автомобиль будет на «Абхазском» учете и передвигаться на нем ФИО5 собирается в Российской Федерации. Кроме того, в указанном мессенджере ФИО5 ему отправил фотографии указанного автомобиля, а также, на сколько он помнит, фотографии договора о приобретении автомобиля на аукционе. В последствии, на сколько он помнит, ФИО5 писал ему о том, что указанный автомобиль должны были доставить в Республику Абхазия из Японии примерно в сентябре 2021 года. После указанной переписки с ФИО5 он не встречался, не созванивался и не переписывался примерно до весны 2022 года. Весной, примерно в марте 2022 года, в месенджере «Viber» ФИО5 написал ему о том, что забрал в 

<

адрес> ранее приобретенный последним на аукционе в Японии автомобиль марки «Nissan Fuga» в кузове серебристого цвета, а также отправил ему фотографии указанного автомобиля. Он поздравил ФИО5 с приобретением автомобиля, ФИО5 обещал ему дать проехаться на указанном автомобиле, когда пригонит автомобиль в Российскую Федерацию, однако на указанном автомобиле ему проехаться так и не представилось возможным, поскольку с ФИО5 с того времени он не виделся. Также ФИО5 говорил, что собирается создать в 

<

адрес> клуб «Абхазских автомобилистов», то есть тех людей, которые управляют автомобилями на «Абхазском» учете, однако подробности он не уточнял, так как ему это не было интересно. Также пояснил, что когда ФИО5, примерно в июне 2021 года сказал ему, что собирается приобрести автомобиль в 

<

адрес>, ему показалась данная схема подозрительной, и даже в какой-то мере незаконной. По данному поводу он высказал свое мнение ФИО5, и на сколько он помнит, написал последнему, что он таким образом приобретать автомобиль не стал бы, что ему по данному факту ответил ФИО5 в настоящее время он уже не помнит. Иные детали их общения с ФИО5 по данному вопросу он уже не помнит, так как прошло достаточно много времени. Как он и говорил ранее, с ФИО5 в настоящее время он общается очень редко. Из общего с ФИО5 круга общения ему знаком только ФИО9, который трудоустроен в ООО «Сервис нефтегаз» и ранее работал вместе с ними. С кем еще общается в настоящее время ФИО5 ему не известно.

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, подтвердил в полном объеме, заявив, что он придерживается данных показаний, при этом пояснил, что С ФИО5 в переписке о размере таможенных платежей, каким образом осуществляются эти таможенные платежи он не разговаривал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №14 суду пояснил, что не помнит какие показания давал в ходе предварительного следствия касательно ввоза транспортного средства «NISSAN FUGA» ФИО33 через МАПП Адлер на территорию РФ, так как в день бывает по 1, 2 дела об АП и фамилий он не знает, данный автомобиль он не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №14, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л. д. 218-222), согласно которым следует, что он работает в должности старшего инспектора ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни с ДД.ММ.ГГГГ, имеет звание старший лейтенант таможенной службы. График его работы посменный по 12 часов. Дневная смена с 8 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, затем ночная смена с 20 часов 30 минут до 8 часов 30 минут, затем два выходных дня. В его должностные обязанности входит совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых в регионе деятельности таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни. Таможенный пост МАПП Адлер Краснодарской таможни расположен по адресу: 

<

адрес>, 216-км автодороги «Джубга-Сочи». На вопрос о порядке оформления временного ввоза транспортных средств международной перевозки на территорию РФ пояснил, что во время осуществления своих должностных обязанностей он находится на линии таможенного контроля транспортных средств №, следующих из Республики Абхазия в Российскую Федерацию. Для оформления временного ввоза транспортного средства международной перевозки водитель транспортного средства «NISSAN FUGA», VIN 

<

***>, регистрационный знак О327ТТАВН ФИО5, как и иные водители при осуществлении подобных операций, предъявил ему необходимые документы, а именно: два экземпляра заполненной ТДТС, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт водителя, путевой лист, командировочное удостоверение, документы подтверждающие трудоустройство водителя, договор международной перевозки пассажира, документы подтверждающие государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя. После проверки документов и ТДТС он произвел осмотр данного автомобиля, заверил личной номерной печатью ТДТС, после чего ТДТС и все документы на транспортное средство были переданы инспектору для оформления временного ввоза в электронной базе КПС «АПП». Срок временного ввоза устанавливается должностным лицом ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер, оформляющим временный ввоз. В данном случае, срок устанавливался старшим инспектором ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер ФИО10 в соответствии с главой 38 ТК ЕАЭС, решениями Комиссии Таможенного союза № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и Методическими рекомендациями, утверждёнными Решением Объединённой коллегии таможенных служб - государств Таможенного союза № от ДД.ММ.ГГГГ. Идентификационные данные автомобиля всегда сверяются со сведениями, указанными в предоставляемых водителем, документах. На вопрос о том, осуществлялось ли на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни оформление временного ввоза автомобиля «NISSAN FUGA», VIN 

<

***>, регистрационный знак 

<

***> АВН, 2012 года выпуска, пояснил, что таможенное оформление указанного транспортного средства на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни осуществлялось ДД.ММ.ГГГГ. Точный адрес таможенного поста, подробные обстоятельства процедуры оформления, а так же кто именно предоставлял сотрудникам таможни необходимые документы и кто являлся водителем, им изложено при ответе на предыдущие вопросы. Дата и время совершения вышеуказанной таможенной операции – 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ. Письменное объяснение водителем предоставлялось. Ответственность за ввоз иностранного транспортного средства на территорию РФ, если при этом не нарушены таможенные и иные правила, законодательством РФ не предусмотрена, в связи, с чем ответственность, за это не разъяснялась. Разъяснялась ответственность за нарушение условий и правил при временном ввозе иностранного транспортного средства на таможенную территорию ЕАЭС. На вопрос о том, следовал ли в указанном автомобиле пассажир, пояснил, что согласно технологической схеме пересечения таможенной границы ЕАЭС на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни, автомобили перемещающиеся по направлению из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, следуют через линию таможенного контроля №. На указанную линию автомобиль прибывает только с водителем. Пассажиры выходят из автомобилей перед пограничным контролем, расположенным перед въездом на указанную линию таможенного контроля и направляются для прохождения пограничного и таможенного контроля в специализированное помещение. После чего ожидают прибытия транспортных средств на отведённом для этого месте, расположенном после линии таможенного контроля № по направлению к выезду с территории таможенного поста по направлению в Российскую Федерацию. Таким образом, на линии таможенного контроля №, пассажиры, следующие с водителем через таможенную границу ЕАЭС, не присутствуют. По словам ФИО5 он перемещался через таможенную границу ЕАЭС один.

В судебном заседании свидетель Свидетель №14 оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, подтвердил в полном объеме, заявив, что он придерживается данных показаний. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 суду пояснила, что она проходит службу на таможенном посту МАП Адлер с 2016 года. В ее должностные обязанности входило осуществление оформления в КПП автомобильном пункте пропуска оформление временного ввоза на транспортные средства. Порядок оформления следующий: инспектор на линии осматривает транспортное средство, сравнивает вин код и номера автомобиля и водителя, ставит печать об осмотре и передает документы непосредственно, где осуществляют временный ввоз транспортного средства. Ей предоставляют декларации, трудового договора, путевого листа, командировочного удостоверения и цель ввоза транспортного средства на территорию РФ. Если человек едет впервые, то они берут объяснение в письменной форме. Все указанные документы она получает в копиях, оригиналы она может затребовать, в случае сомнения. По событиям, которые произошли ДД.ММ.ГГГГ, она ничего не может пояснить, потому что прошел большой период времени.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л. д. 223-227), согласно которым следует, что она работает в должности старшего инспектора ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни с ДД.ММ.ГГГГ, имеет звание старший лейтенант таможенной службы. График ее работы посменный по 12 часов. Дневная смена с 8 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, затем ночная смена с 20 часов 30 минут до 8 часов 30 минут, затем два выходных дня. В ее должностные обязанности входит совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых в регионе деятельности таможенного поста МАПП Адлер Краснодарский таможни, а также совершение операций в КПС «АПП» (комплекс программных средств автомобильного пункта пропуска) по учету временно ввозимых и обратно вывозимых иностранных транспортных средств. Таможенный пост МАПП Адлер Краснодарской таможни находится по адресу: 

<

адрес>, 216-км автодороги «Джубга-Сочи». На вопрос о том, каков порядок оформления временного ввоза транспортных средств международной перевозки на территорию Российской Федерации, пояснила, что оформление временного ввоза, осуществляется после того как водитель на линии совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля № автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни по направлению из Республики Абхазия в Российскую Федерацию заполнил ТДТС в двух экземплярах, предоставил ее для проверки инспектору, находящемуся на указанной линии для проведения таможенного контроля. Затем, для оформления временного ввоза транспортного средства международной перевозки, водитель предоставляет инспектору, работающему с базой данных КПС «АПП», ТДТС в двух экземпляр с отметкой должностного лица таможенного органа о принятии ТДТС, а также свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт лица, путевой лист от организации, командировочное удостоверение (если таковые имеются). При оформлении временного ввоза в обязательном порядке в оригиналах предоставляются паспорт, свидетельство о регистрации транспортного средства. Перечисленные выше документы предоставляются только водителем транспортного средства и только оригиналы. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 30 минут до 20 часов 30 минут она находилась при исполнении своих служебных обязанностей на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни, где осуществляла учет и регистрацию временно ввозимых/вывозимых иностранных транспортных средств. В указанную дату, примерно в 15 часов 50 минут в целях оформления временного ввоза автомобиля «NISSAN FUGA», регистрационный знак О327ТТАВН, перемещающегося из Республики Абхазии на таможенную территорию ЕАЭС, водитель ФИО5 предоставил два заполненных экземпляра ТДТС, с прилагаемыми документами. После того как она удостоверилась, что документы в порядке и они действительно предоставлены уполномоченным лицом - ФИО5, она присвоила ТДТС номер № и приступила к оформлению учета и регистрации временного ввоза в электронной базе КПС АПП. В электронной базе она указала регистрационный номер и идентификационный номер транспортного средства, тип декларации, данные о водителе. Затем она распечатала самоклеящуюся специальную таможенную этикетку, где был указан номер операции временного ввоза, сведения о транспортном средстве (марка, модель, регистрационные знаки, идентификационный знак, срок временного ввоза был установлен до ДД.ММ.ГГГГ. Самоклеящаяся специальная таможенная этикетка была наклеена на экземпляр ТДТС водителя, на которой также проставлен оттиск ее личной номерной печати и ее подпись. Ею в графе «Особые отметки» указанной ТДТС проставлены отметки «выпуск транспортного средства разрешен» и «проверено по базе ориентировок транспортных средств стоящих на контроле и лиц их перемещавших не выявлено», проставлены оттиски личной номерной печати и проставлена подпись. После оформления временного ввоза водитель был направлен к инспектору, находящемуся на линии таможенного контроля для завершения таможенного оформления. Срок временного ввоза устанавливается должностным лицом ОСТП № таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни, оформляющим временные ввозы. В данном случае, срок устанавливался ею в соответствии с главой 38 ТК ЕАЭС, решениями Комиссии Таможенного союза № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и Методическими рекомендациями, утверждёнными Решением Объединённой коллегии таможенных служб – государств таможенного союза № от ДД.ММ.ГГГГ. Идентификационные данные автомобиля сверяются со сведениями, указанными в предоставляемых водителем, документах. На вопрос о том, осуществлялось ли на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни оформление временного ввоза автомобиля «NISSAN FUGA», VIN 

<

***>, регистрационный знак 

<

***> АВН, 2012 года выпуска, пояснила, что таможенное оформление указанного транспортного средства на таможенном посту МАПП Адлер осуществлялось ДД.ММ.ГГГГ. подробные обстоятельства процедуры оформления, а так же кто именно предоставлял сотрудникам таможни необходимые документы и кто являлся водителем, ею изложено при ответах на предыдущие вопросы. Дата и время совершения вышеуказанной таможенной операции – 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ. Письменное объяснение водителем предоставлялось. Ответственность за ввоз иностранного транспортного средства на территорию РФ, если при этом не нарушены таможенные и иные правила, законодательством РФ не предусмотрена, в связи, с чем ответственность, за это не разъяснялась. Разъяснялась ответственность за нарушение условий и правил при временном ввозе иностранного транспортного средства на таможенную территорию ЕАЭС. На вопрос о том, следовал ли в указанном автомобиле пассажир, пояснила, что согласно технологической схеме пересечения таможенной границы ЕАЭС на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни, автомобили перемещающиеся по направлению из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, следуют через линию таможенного контроля №. На указанную линию автомобиль прибывает только с водителем. Пассажиры выходят из автомобилей перед пограничным контролем, расположенным перед въездом на указанную линию таможенного контроля и направляются для прохождения пограничного и таможенного контроля в специализированное помещение. После чего ожидают прибытия транспортных средств на отведённом для этого месте, расположенном после линии таможенного контроля № по направлению к выезду с территории таможенного поста по направлению в Российскую Федерацию. Таким образом, на линии таможенного контроля №, пассажиры, следующие с водителем через таможенную границу ЕАЭС, не присутствуют. По словам ФИО5 он перемещался через таможенную границу ЕАЭС один.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, подтвердила в полном объеме, заявив, что она придерживается данных показаний. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 следует, что она родилась ДД.ММ.ГГГГ, уроженка 

<

адрес>. В настоящее время временно безработная. В феврале 2021 года она осуществляла выезд в Республику Абхазия в туристических целях. Из 

<

адрес> в 

<

адрес> она прибыла на самолете, границу Российской Федерации проходила по пешеходному переходу. Каким-либо организациям или физическим лицам на территории Республики Абхазия копию либо оригинал своего паспорта не предоставляла. ИП «ФИО4» ей не известна, договор международной перевозки пассажиров № от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО6 она не заключала, договор международной перевозки пассажиров № от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО6 ею не подписывался, на документе стоит не ее подпись. Правом подписи от своего имени она никого не наделяла. 

<

адрес> она никогда не посещала. В 2022 году посещение Республики Абхазия и 

<

адрес> не планировала. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей не знаком, последний какие-либо услуги по перевозке ее не осуществлял. ФИО7 ей не знакома.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в настоящее время она трудоустроена в должности заведующего МДОАУ детский сад №. В указанном детском саду трудоустроен в должности заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в указанной должности ФИО5 трудоустроен примерно с февраля 2017 года. Может охарактеризовать ФИО5 как спокойного, доброжелательного, исполнительного человека, конфликтов в коллективе у него ни с кем не возникало. Ей известно, что в собственности у ФИО5 находится легковой автомобиль марки «Fiat». Примерно в начале 2021 года ФИО5 сказал ей, что хочет приобрести (заказать) автомобиль за границей, как она поняла – на аукционе. При этом так же пояснил, что вступил в какую-то специальную группу в какой-то социальной сети, в какой именно ей не известно. ФИО5 пояснил ей, что свой автомобиль марки «Fiat» он отдаст своей дочери, а на заказанном автомобиле будет ездить сам, так как данный автомобиль более мощный и резвый. Как она поняла, за автомобилем ФИО5 собирался ехать в Республику Абхазия, при этом последний пояснял, что на указанном автомобиле необходимо будет выезжать в Республику Абхазия, для чего именно она не уточняла. Она пыталась отговорить ФИО5 от приобретения указанного автомобиля, так как ей показалось, что подобная схема приобретения автомобиля является не надежной, в какой-то степени она показалась ей даже мошеннической, так как ФИО5 пояснил ей, что будет перечислять денежные средства за приобретение автомобиля на банковскую карту лицам, которых даже ни разу не видел. За какую сумму ФИО5 хотел приобрести автомобиль, он ей не пояснял. После этого, примерно летом 2021 года ФИО5 показал ей в своем телефоне фотографии автомобиля в кузове серебристого цвета, марку она не знает, но обратила внимание, что руль у автомобиля находился справа. ФИО5 при этом пояснил ей, что летом 2021 указанный автомобиль должен был быть доставлен в Республику Абхазия, куда в последствии ФИО5 и собирался ехать за указанным автомобилем. В начале марта 2022 года ФИО5 написал заявление на предоставление отпуска без сохранения заработной платы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом пояснил, что в период отпуска поедет за указанным автомобилем в Республику Абхазия. Она согласовала данное заявление и предоставила ФИО5 отпуск в указанны период времени. Примерно через несколько дней ФИО5 в мессенджере «Viber» отправил ей фотографии автомобиля в кузове серебристого цвета и пояснил, что в связи с плохими погодными условиями сложно добираться до дома из Республики Абхазия. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 вновь вышел на работу и стал далее исполнять свои обязанности, при этом про автомобиль, про Республику Абхазия ей ничего не рассказывал. Также пояснила, что должность ФИО5 является администрирующей, то есть предполагает постоянное нахождение на рабочем месте. На вопрос дознавателя о том, известно ли ей что-либо о трудоустройстве ФИО5 в должности водителя в 

<

адрес> пояснила, что ей об этом ничего не известно, слышит об этом впервые, сам ФИО5 ей об этом ничего не рассказывал.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что с 1987 года она работает в МДОАУ № 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В указанном учреждении работает ФИО5, который занимает должность заведующего по административно-хозяйственной работе, поддерживает с последним рабочие отношения. В ходе общения с ФИО5, примерно во второй половине 2021 года последний рассказал, что хочет приобрести автомобиль иностранного производства на территории Республики Абхазия для личных целей. Также, в конце февраля 2022 года, в ходе рабочей поездки ФИО5 сообщил ей, что он в марте 2022 года уходит в отпуск и уезжает в Республику Абхазия за автомобилем, который ему привезли в указанную республику из Японии и который он приобрел на аукционе. Примерно в конце марта 2022 года ФИО5 сообщил ей, что он в начале марта 2022 года съездил в Республику Абхазия, где приобрел для личных целей автомобиль иностранного производства и в настоящее время пользуется им в личных целях. Об обстоятельствах приобретения он ей ничего не рассказывал, какую именно марку автомобиля приобрел ФИО5 ей не известно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что примерно с 2019 года работает по совместительству в МДОАУ № 

<

адрес> в должности инженера-электрика. В данном учреждении работает ФИО5, в должности заведующего по административно-хозяйственной деятельности, поддерживает с последним рабочие отношения. В ходе общения с ФИО5, примерно летом 2021 года последний рассказал ему, что рассматривает вариант приобретения автомобиля иностранного производства в 

<

адрес>, в ходе разговора ФИО5 показывал ему фотографии различных автомобилей, которые он рассматривает для приобретения в 

<

адрес>. Примерно в апреле 2022 года, ФИО5 в одном из разговоров рассказал ему, что съездил в Республику Абхазия, где приобрел автомобиль иностранного производства марки «NISSAN FUGA», седан, в кузове светлого цвета и показывал фотографии в телефоне приобретенного им автомобиля. Об обстоятельствах приобретения указанного автомобиля ФИО5 ничего не рассказывал.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она находилась на 

<

адрес>. В то же время к ней подошли сотрудники таможни, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятого. Она согласилась принять участие. Также в качестве второго понятого сотрудниками таможни был приглашен еще один парень, ей и второму понятому (парню) были разъяснены предусмотренные законом права и обязанности. После этого они проследовали к участку местности, расположенному у 

<

адрес> по переулку Дальнему 

<

адрес>. На указанном участке местности находился автомобиль марки «Nissan» в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак в настоящее время она уже не помнит, помнит только то, что на регистрационном знаке был изображен красно-бело-зеленый флаг и буквы «АВН». Рядом с указанным автомобилем находился мужчина, который по просьбе сотрудников таможни представился как ФИО5. После этого сотрудниками таможни ФИО5 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также всем участвующим лицам были разъяснены цель и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. Далее сотрудники таможни предъявили ФИО5 для ознакомления постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия, после чего провели само оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого ФИО5 добровольно предоставил сотрудникам таможни документы на автомобиль, какие именно она не запомнила, ключ-брелок от автомобиля. В самом автомобиле находился сотовый телефон марки «Iphone». Ход производства оперативно-розыскного мероприятия фиксировался сотрудником таможни в протоколе, который составлялся по ходу оперативно-розыскного мероприятия. Кроме того, сотрудником таможни был составлен второй протокол, согласно которому документы, ключ-брелок, предоставленные ФИО5 были изъяты, кроме того также был изъят находящийся в автомобиле сотовый телефон марки «Iphone», который, как пояснил ФИО5 принадлежит лично ему. Вышеуказанные предметы и документы были упакованы сотрудником таможни в полиэтиленовый пакет с ярлыком обеспечения сохранности, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также был изъят вышеуказанный автомобиль марки «Nissan» в кузове серебристого цвета. По окончании производства оперативно-розыскного мероприятия сотрудником таможни были предъявлены участвующим лицам протоколы оперативно-розыскного мероприятия, участвующие лица после личного ознакомления расписались в протоколах, ФИО5 в ее присутствии и присутствии второго понятого от подписи отказался, о чем сотрудник таможни сделал запись в протоколах оперативно-розыскного мероприятия. Ход производства оперативно-розыскного мероприятия и наименования изъятых предметов и документов полностью соответствовали содержанию протоколов. Замечаний, заявлений и дополнений ни от кого не поступило, проведенные мероприятия были полностью отражены в протоколах. Какое-либо давление и воздействие на ФИО5 со стороны сотрудников таможни и иных лиц в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия не оказывалось. Кроме того может пояснить, что после этого сотрудником таможни было проведено другое оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого предполагалось получить какие-либо пояснения по данному факту от ФИО5, однако ФИО5 отказался от дачи пояснений на основании ст.51 Конституции РФ, а также отказался от подписи в протоколе. Факт отказа ФИО5 от подписи в протоколе был зафиксирован ею и вторым понятым, о чем они поставили свои подписи в протоколе оперативно-розыскного мероприятия.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в настоящее время он трудоустроен в должности водителя в сервисе заказов такси «Яндекс», данная работа является его основным источником дохода, перевозки осуществляет на личном автомобиле марки «Ford Fiesta», который зарегистрирован на его имя. Примерно два года назад он познакомился с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., насколько он помнит, познакомился, когда подвозил последнего в ходе выполнения заказа такси. В ходе поездки они пообщались, обменялись номерами. После этого иногда поддерживали общение, но не часто. Примерно с февраля 2021 года он также был трудоустроен в ООО «Аурум» в должности водителя международных перевозок. Согласно трудовому договору, он должен был осуществлять международные перевозки пассажиров на автомобиле компании, во всяком случае, хотел попробовать заняться данной деятельностью. В начале марта 2022 года он сказал ФИО5 о том, что собирается ехать на автомобиле компании марки «Toyota Crown ATHLETE», государственный регистрационный знак Республики Абхазия В669ВК АВН в Республику Абхазия, по указанию работодателя, а также из-за того, что дохода указанная деятельность ему не приносила, и он решил прекратить заниматься указанной деятельностью. Указанный автомобиль, на сколько ему известно, находился в аренде у ООО «АУРУМ», кто являлся собственником указанного автомобиля он не помнит, все необходимые документы (сопроводительные) предоставлялись ему работодателем, в последствии данные документы он также оставил у работодателя. Перед поездкой ФИО5 сказал ему, что хочет поехать с ним в Республику Абхазия, как последний пояснил, для того, чтобы приобрести автомобиль. Как он понял со слов ФИО5, автомобиль был марки «Nissan Fuga», иных подробностей ФИО5 ему не сообщал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО5 выехали из 

<

адрес> на вышеуказанном автомобиле, в пути находились примерно два дня. В ходе следования в Республику Абхазия между ним и ФИО5 произошел конфликт на фоне употребления последним алкоголя, в связи с чем, по прибытию на МАПП Адлер, он пересек границу Российской Федерации на вышеуказанном автомобиле, а ФИО5 самостоятельно пересек границу, куда далее последний направился ему не известно. После этого он прибыл в ООО «АУРУМ», передал автомобиль «Toyota Crown ATHLETE», государственный регистрационный знак Республики Абхазия В669ВК АВН представителю ООО «АУРУМ» (данные представителя в настоящее время он не помнит), и пояснил, что более не будет осуществлять трудовую деятельность в данной организации, так как, как и говорил ранее, данная деятельность оказалась не выгодной. После этого, на маршрутном транспорте он добрался до пункта пропуска, пересек границу по направлению в Российскую Федерацию, после чего на самолете из аэропорта 

<

адрес> края, через 

<

адрес> направился в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес>, с ФИО5 он особо не общался, на сколько он помнит, он видел его один раз, встречался с последним, чтобы забрать зарядку, которую он ранее у забыл у ФИО5 Каких-либо общих тем с ФИО5 они не обсуждали. Также пояснил, что примерно в начале марта 2022 года ФИО5 позвонил ему и попросил отправить документы в страховую компанию, так как хотел оформить страховой полис на автомобиль марки «Nissan Fuga», он согласился ему помочь, ФИО5 в каком-то из сотовых мессенджеров, в каком именно не помнит, отправил ему фотографии документов, после чего со своей электронной почты ma.vodolazov82@mail.ru он перенаправил данные документы страховому агенту, где территориально находился данный страховой агент ему не известно. Через некоторое время ему на электронную почту пришел электронный страховой полис, который он, посредством мессенджера (какого именно не помнит), отправил ФИО5 Кто производил оплату страхового полиса ему не известно. Из средств массовой информации и сети Интернет ему было известно о том, что некоторые люди завозят автомобили для личного пользования из Республики Абхазия разными способами, иногда, как он понял, не совсем законными. Подробности данных способов ввоза транспортных средств он не уточнял, сам он ввозить автомобиль для личного пользования не собирался, так как понимал, что ему это не нужно. На сколько он помнит, ранее, когда именно пояснить не может, с ФИО5 в ходе телефонной переписки они обсуждали Абхазские автомобили, но еще раз повторился, что сам он ввозить автомобиль с территории Республики Абхазия в Российскую Федерацию для личного пользования не собирался и не ввозил. В настоящее время ему не известно, с кем еще ФИО5 поддерживает отношения, сам он с ФИО5 не общался уже продолжительное время.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что в настоящее время он трудоустроен в должности прибориста в ООО «Газпром переработка». У него есть знакомый – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, знакомы с последним на протяжении примерно 25 лет, ранее, примерно до 2002 года вместе работали в ООО «Сервис нефтегаз», он работал в должности слесаря КИПиА, а ФИО5 был трудоустроен в лаборатории охраны окружающей среды. После того, как он перешел на новое место работы, они практически не общались, изредка созванивались или переписывались, либо общались при случайных встречах. Примерно летом 2021 года ФИО5 со своего абонентского номера, в мессенджере «Viber» написал мне о том, что заказал на аукционе в Японии автомобиль марки «Nissan Fuga» в кузове серебристого цвета, также пояснил, что скоро автомобиль должны будут доставить в Республику Абхазия, после чего он поедет в Республику Абхазия за указанным автомобилем, чтобы ввезти его в Российскую Федерацию. Также ФИО5 пояснил, что хочет ввезти автомобиль через Республику Абхазия, так как таможенные платежи в разы дешевле, если ввезти автомобиль из Японии в Республику Абхазию, чем если ввозить автомобиль из Японии в Российскую Федерацию, также пояснил, что автомобиль будет на «Абхазском» учете. Он говорил ФИО5, что стоит хорошо подумать над данным вопросом, так как данная покупка показалась ему «сомнительным» вариантом, на что ФИО5 сказал, что все знает, то есть все нюансы, то есть отговорить ФИО5 у него не получилось. При этом детали приобретения автомобиля до мелочей ФИО5 ему не объяснял. Более подробные детали переписки он уже не помнит, так как прошло достаточно много времени. Примерно в марте 2022 года, на его абонентский номер позвонил ФИО5 и сказал, что приобрел вышеуказанный автомобиль марки «Nissan Fuga», в кузове серебристого цвета и пригнал его из Республики Абхазия, так же пояснил, что автомобиль ему очень нравится, как пояснил сам ФИО5, автомобиль он приобрел примерно за 800 000 рублей. Примерно в середине марта 2022 года он встретил ФИО5 на парковке торгового центра «Армада», ФИО5 показал ему вышеуказанный автомобиль марки «Nissan Fuga», в кузове серебристого цвета, они немного пообщались, после чего разъехались по своим делам. После указанной встречи с ФИО5 он более не общался, не созванивался и не переписывался. В ходе осмотра ему был предъявлен протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, а также был предъявлен фрагмент из переписки в мессенджере «Viber» между ним и ФИО5, пояснил, что данная переписка действительно имела место между ним и ФИО5, фрагменты переписки с иными лицами ему не предъявлялись. Из общего с ФИО5 круга общения ему знаком только ФИО9, который также трудоустроен в ООО «Сервис нефтегаз» и ранее работал вместе с ними. С кем еще общается в настоящее время ФИО5 ему не известно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, ее девичья фамилия – ФИО14. У нее есть знакомый – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым она знакома с детства. Примерно в конце февраля или начале марта 2022 года ФИО5 написал ей в мессенджере «Viber» о том, что собирается ехать в Республику Абхазия за автомобилем, предлагал ей поехать с ним, но она отказалась. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приезжал в 

<

адрес> на юбилей к своей троюродной сестре – Свидетель №13, в этот же день, в кафе она сидела рядом с ФИО5, последний рассказывал ей о том, что купил автомобиль в 

<

адрес> и уже пригнал данный автомобиль в 

<

адрес>, марку автомобиля она не запомнила, сам автомобиль не видела, так как ей это было не интересно. Также пояснила, что о том, что ФИО5 якобы был трудоустроен в какой-то «Абхазской» фирме в должности водителя ей ничего не известно, ФИО33 ей ничего об этом не рассказывал.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, У нее есть троюродный брат – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может охарактеризовать его только с положительной стороны как доброго, положительного, неконфликтного человека. ФИО5 говорил ей о том, что хочет приобрести красивый автомобиль, поновее того, который есть у него – «Fiat Bravo». Со слов матери ФИО5 – ФИО21 ей известно о том, что ФИО5 собирался ехать в 

<

адрес>, чтобы приобрести автомобиль, приобрел ли он в итоге автомобиль или нет – ей не известно.

Помимо выше приведенных показаний, вина ФИО5 также подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни по адресу: 

<

адрес> (216-й километр автодороги «Джубга-Сочи» изъяты оригиналы и копии документов: таможенная декларация на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229; тутевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ; Командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор международной перевозки пассажиров № от ДД.ММ.ГГГГ; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193; копия паспорта на имя ФИО8; копия свидетельства о регистрации ФИО4 в качестве индивидуального предпринимателя серия АР № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ИП ФИО4 АН № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблицей, копиями документов, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности (прилегающей территории) по адресу: 

<

адрес>, переулок Дальний, 

<

адрес>, а именно: таможенная декларация на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229 на 1 листе; договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 на 1 листе; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ/путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о регистрации транспортного средства АВ 017193; свидетельство о постановке на учет индивидуального предпринимателя в налоговом органе серия АН № на 1 листе; сотовый телефон марки «Iphone SE» в прозрачном силиконовом чехле IMEI (физическая сим-карта) №, IMEI (цифровая сим-карта) №, в котором содержится информация о заказе ФИО5 автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска на японском аукционе посредством использования услуг ООО «АбхазАвтоЛюкс»; содержится информация о перечислении денежных средств за покупку указанного автомобиля; содержится информация (переписка с иными лицами) о порядке приобретения и использования указанного автомобиля ФИО5; Ключ от автомобиля марки «Nissan»; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблицей, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска. В ходе осмотра установлено, что автомобиль укомплектован 6-ти цилиндровым V-образным бензиновым двигателем объемом 3,696 литра; 

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблицей, согласно которому с участием ФИО5 и его защитника дополнительно осмотрен автомобиль марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска. В ходе осмотра в салоне автомобиля и багажном отсеке обнаружены личные вещи ФИО5;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблицей, копиями документов, согласно которому осмотрен бумажный носитель информации – сведения с комплексов фотовидеофиксации нарушений ПДД, работающих в автоматическом режиме о транспортном средстве с государственным регистрационным знаком О327ТТАВН, предоставленные ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым транспортное средство с государственным регистрационным знаком О327ТТАВН фиксировалось на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 92 раза;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблицей, копиями документов, согласно которому осмотрен бумажный носитель информации – сведения с комплексов фотовидеофиксации нарушений ПДД, работающих в автоматическом режиме о транспортном средстве с государственным регистрационным знаком О327ТТАВН, предоставленные ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым транспортное средство с государственным регистрационным знаком О327ТТАВН фиксировалось на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 246 раз;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблицей, копиями документов, согласно которому осмотрены документы, а именно: таможенная декларация на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229 на 1 листе; договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 на 1 листе; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ/путевой лист легкового автомобиля индивидуального предпринимателя № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия АР 028587 на 1 листе; договор международной перевозки пассажира № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия паспорта на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; объяснение ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица, согласно которому осмотрен оптический диск CD-r с информацией о движении денежных средств, предоставленный ПАО «Сбербанк», по счету № зарегистрированному на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> предоставленной информации на указанный счет поступали денежные средства;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблицей, согласно которому осмотрен оптический диск CD-r с информацией о движении денежных средств, предоставленный ПАО «Сбербанк», по счетам №, №, зарегистрированным на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> предоставленной информации с указанных счетов списаны (перечислены) денежные средства. Также осмотрены документы, предоставленные САО «Ресо-Гарантия»: бумажный носитель информации – письмо САО «РЕСО-Гарантия» филиал в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» с приложением: копия свидетельства о регистрации транспортного средства серия АВ 017193 на 1 листе формата «А4»; копия водительского удостоверения 99 09 544123 на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 листе формата «А4»; копия паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия 5318 № на 1 листе формата «А4»; копия страхового полиса №ТТТ4013795167/заявления о заключении договора ОСАГО владельцем транспортного средства на 1 листе формата «А4». Согласно указанным документам ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ оформлен страховой полис № ТТТ4013795167на автомобиль марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, цель использования: личная, сумма страховой премии: 8938.09 рублей; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Рыночная стоимость исследуемого товара: автомобиль легковой «Nissan Fuga», рег. номер 

<

***> АВН, 2012 года выпуска VIN: 

<

***>, на территории Российской Федерации, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 642545 (шестьсот сорок две тысячи пятьсот сорок пять) рублей. 2. Рыночная стоимость исследуемого товара: автомобиль легковой «Nissan Fuga», рег. номер 

<

***> АВН, 2012 года выпуска VIN: 

<

***>, на территории Республики Абхазия, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 560500 (пятьсот шестьдесят тысяч пятьсот) рублей. 3. Рыночная стоимость исследуемого товара: автомобиль легковой «Nissan Fuga», рег. номер 

<

***> АВН, 2012 года выпуска VIN: 

<

***>, на территории Российской Федерации, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 642545 (шестьсот сорок две тысячи пятьсот сорок пять) рублей. 4. Рыночная стоимость исследуемого товара: автомобиль легковой «Nissan Fuga», рег. номер 

<

***> АВН, 2012 года выпуска VIN: 

<

***>, на территории Республики Абхазия, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 560500 (пятьсот шестьдесят тысяч пятьсот) рублей; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

- Подписи в документах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий: - в графе «13. Подпись лица, заявляющего сведения» в таможенной декларации на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229; - в графе «ФИО5» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; - рядом со штампом «копия верна» на копии паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копии свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 с обеих сторон листа бумаги, - вероятно выполнены одним лицом; 

- Подписи в документах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки: - в графе «13. Подпись лица, заявляющего сведения» в таможенной декларации на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229; - в графе «ФИО5» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; - рядом со штампом «копия верна» на копии паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. копии свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 с обеих сторон листа бумаги; - в графе «подпись, фамилия, инициалы лица, давшего объяснение» объяснения ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, - вероятно выполнены одним лицом; 

- Подписи в документах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий: - в графе «13. Подпись лица, заявляющего сведения» в таможенной декларации на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229; - в графе «ФИО5» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; - рядом со штампом «копия верна» на копии паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копии: свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 с обеих сторон листа бумаги, - вероятно выполнены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- Подписи в документах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки: - в графе «13. Подпись лица, заявляющего сведения» в таможенной декларации на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229; - в графе «ФИО5» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; - рядом со штампом «копия верна» на копии паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копии свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 с обеих сторон листа бумаги; - в графе «подпись, фамилия, инициалы лица, давшего объяснение» объяснения ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, - вероятно выполнены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- Подписи в документах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий: - в графе «подписи сторон ФИО4» в трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; - в графе «руководитель, директор», а также в графе «предприниматель» командировочного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ; - в графе «арендатор» договора аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; - на копии свидетельства о постановке на учет индивидуального предпринимателя в налоговом органе серия АН № на обеих сторонах листа, - вероятно выполнены несколькими лицами; 

- Подписи в документах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки: - в графе «подписи сторон ФИО4» в трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ; - на копии свидетельства о постановке на учет индивидуального предпринимателя в налоговом органе серия АН № на обеих сторонах листа; - в графе «руководитель, директор», а также в графе «предприниматель» командировочного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ; - в графе «арендатор» договора аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; - в графе «подписи сторон ФИО4» договора международной перевозки пассажира № от ДД.ММ.ГГГГ, - вероятно выполнены несколькими лицами; 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен обыск в жилище ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, переулок Дальний, 

<

адрес>. В ходе производства обыска изъяты: - Распечатки скриншотов по операциям «Сбербанк» ан 2 листах формата «А4»; - Лист формата «А4» с записями, выполненными красителями синего и черного цветов; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблицей, копиями документов, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, переулок Дальний, 

<

адрес>, а именно: распечатки скриншотов по операциям «Сбербанк» ан 2 листах формата «А4»; лист формата «А4» с записями, выполненными красителями синего и черного цветов.

Помимо выше приведенных доказательств, виновность ФИО5 в совершении преступления, подтверждают иные документы: 

- копия трудового договора с работником МБДОУ № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО5 трудоустроен в МБДОУ детский сад № в должности заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе с установленным графиком работы с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут и 40 часовой рабочей неделей;

- копия заявления ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении административного отпуска в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по семейным обстоятельствам, копия приказа заведующего МДОАУ № Свидетель №6 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО5 предоставлен административный отпуск без сохранения заработной платы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- рапорт оперуполномоченного по ОВД ОРО № службы по 

<

адрес> Самарской таможни майора таможенной службы Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП № службы по 

<

адрес> Самарской таможни за № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ; 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены оперативно-служебные документы и материалы, содержащие сведения о ходе, содержании и результатах оперативно-розыскных мероприятий;

- докладная записка и аналитическая справка ПТУ Самарская таможня 08-04-2022 07-12-07-095_об уклонении от уплаты таможенных платежей ТВВ, оперативно-аналитического отдела № службы по 

<

адрес> Самарской, согласно которой предоставлены сведения о ФИО5, как о лице, осуществившем ввоз транспортного средства – автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, объем двигателя 3696 см? на территорию Российской Федерации из Республики Абхазия;

- письмо Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому сумма хода ФИО5 по месту работы – МДОАУ № составила: за 2020 год – 391192.62 рублей; за 2021 год – 398380.41 рублей;

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности») от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия документов, предметов и материалов при проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий (в соответствии с ч. 1 ст. 15 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 40 минут произведено обследование участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, переулок Дальний, 

<

адрес>, с участием ФИО5 

В ходе производства обследования изъяты: автомобиль «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска; ключ зажигания от автомобиля; - свидетельство о регистрации транспортного средства АВ 017193; таможенная декларация на транспортное средство №; договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО5 серия 5321 № и копия свидетельства о регистрации транспортного средства АВ017193 на 1 листе; свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ФИО4 на территории Республики Абхазия серия АР №; сотовый телефон марки «Iphone SE» серийный номер F17DD799PLJR;

- справка о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно которой проведено исследование сотового телефона марки «Iphone SE» серийный номер F17DD799PLJR, принадлежащего ФИО5, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, переулок Дальний, 

<

адрес>. В ходе исследования установлено наличие в сотовом телефоне информации о заказе ФИО5 автомобиля марки «Nissan Fuga» с Японских аукционов, посредством заключения договора с Абхазской фирмой ООО «ФИО1»;

- справка о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой проведено исследование автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, переулок Дальний, 

<

адрес>. В ходе исследования, проведенного с участием начальника экспертно-исследовательского отделения № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> ФИО22 установлена модель двигателя автомобиля – VQ37 (VHR);

- письмо экспертно-исследовательского отделения № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ специалистом проведен осмотр автомобиля марки «Nissan Fuga», VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия – O327TT ABH, 2012 года выпуска, в ходе осмотра установлено, что автомобиль укомплектован двигателем модели: VQ37 (VHR), точный объем которого составляет 3696 см3;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены оперативно-служебные документы и материалы, содержащие сведения о ходе, содержании и результатах оперативно-розыскных мероприятий;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены оперативно-служебные документы и материалы, содержащие сведения о ходе, содержании и результатах оперативно-розыскных мероприятий;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены оперативно-служебные документы и материалы, содержащие сведения о ходе, содержании и результатах оперативно-розыскных мероприятий;

- справка о проведенных гласных оперативно-розыскных мероприятиях «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пересекал государственную границу Российской Федерации через пункт пропуска «Адлер»: - из Российской Федерации в Республику Абхазия ДД.ММ.ГГГГ, из Республики Абхазия в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ; - из Российской Федерации в Республику Абхазия ДД.ММ.ГГГГ, из Республики Абхазия в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ;

- копия акта камеральной таможенной проверки №/А000609 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенной проверки документов и сведений после выпуска товаров, при незаконном перемещении по ТДТС № автомобиля марки «Nissan Fuga», идентификационный номер VIN: 

<

***>, 2012 года выпуска, объем двигателя данного автомобиля 3696 см3, мощностью 333 л.с., зарегистрированного в 

<

адрес>, регистрационный знак Республики Абхазия О327ТТABH, установлена неуплата таможенных платежей в сумме 2 435 814 рублей 94 копейки; 

- копия решения по результатам таможенного контроля №/Т000609/001 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в связи с установлением факта незаконного перемещения ФИО5 через таможенную границу ЕАЭС транспортного средства - автомобиля марки «Nissan Fuga», идентификационный номер VIN: 

<

***>, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак Республики Абхазия О327ТТABH, уплате подлежит сумма таможенных платежей в размере 2 435 814,94 рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на день подачи ФИО5 таможенной декларации на транспортное средство на открытие процедуры временного ввоза; 

- копия уведомления о неуплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от ДД.ММ.ГГГГ №/У2022/0001621, направленного ФИО5, в связи с установлением факта незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС транспортного средства – автомобиля марки «Nissan Fuga», идентификационный номер VIN: 

<

***>, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак Республики Абхазия О327ТТABH, уплате подлежит сумма таможенных платежей в размере 2 435 814,94 рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на день подачи ФИО5 таможенной декларации на транспортное средство на открытие процедуры временного ввоза.

Виновность ФИО5 в совершении уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, подтверждают вещественные доказательства: 

- таможенная декларация на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229 на 1 листе; 

- договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

- копия паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 на 1 листе; 

- командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ/путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- свидетельство о регистрации транспортного средства АВ 017193; 

- свидетельство о постановке на учет индивидуального предпринимателя в налоговом органе серия АН № на 1 листе; 

- сотовый телефон марки «Iphone SE» в прозрачном силиконовом чехле IMEI (физическая сим-карта) №, IMEI (цифровая сим-карта) №; 

- ключ от автомобиля марки «Nissan»; 

- автомобиль марки «Nissan Fuga», идентификационный номер VIN: 

<

***>, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак Республики Абхазия О327ТТABH; 

- бумажный носитель информации – сведения с комплексов фотовидеофиксации, работающих в автоматическом режиме, нарушений ПДД транспортным средством с государственным регистрационным знаком O327TT ABH, предоставленные ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, формата «А4», включая сопроводительное письмо; 

- бумажный носитель информации – сведения с комплексов фотовидеофиксации, работающих в автоматическом режиме, нарушений ПДД транспортным средством с государственным регистрационным знаком O327TT ABH, предоставленные ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах, формата «А4», включая сопроводительное письмо;

- таможенная декларация на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229 на 1 листе; 

- договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

- копия паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 на 1 листе; 

- командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ/путевой лист легкового автомобиля индивидуального предпринимателя № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

- свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия АР 028587 на 1 листе; 

- договор международной перевозки пассажира № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия паспорта на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- объяснение ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

- оптический диск CD-r с информацией о движении денежных средств по счетам, предоставленный ПАО «Сбербанк»; 

- оптический диск CD-r с информацией о движении денежных средств по счетам, предоставленный ПАО «Сбербанк»; 

- бумажный носитель информации – письмо ПАО «Сбербанк» №ЗНО0188859292 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» с приложением – копиями банковских документов на 5 листах формата «А4»; 

- бумажный носитель информации – письмо САО «РЕСО-Гарантия» филиал в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» с приложением: копией свидетельства о регистрации транспортного средства серия АВ 017193 на 1 листе формата «А4»; копией водительского удостоверения 99 09 544123 на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 листе формата «А4»; копией паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия 5318 № на 1 листе формата «А4»; копией страхового полиса №ТТТ4013795167/заявления о заключении договора ОСАГО владельцем транспортного средства на 1 листе формата «А4».

В ходе судебного следствия исследованы представленные стороной защиты:

1) Решение Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №а-572/2023, согласно которому административное исковое заявление Самарской таможни к ФИО5 о взыскании задолженности по уплате таможенных платежей и пени удовлетворено. Суд пришел к выводу, что у ФИО5 ввиду невывоза временно ввезенного транспортного средства возникла обязанность по уплате таможенных платежей в отношении него, а у таможенного органа наличие предусмотренных законом оснований требовать от него уплаты исчисленных и представленных к уплате таможенных платежей в размере 2 435 914 рублей 94 копейки. Взыскана с ФИО5 в пользу Самарской таможни задолженность по уплате таможенных платежей в размере 2 435 814 рублей 94 копейки, пени в размере 561 083 рубля 21 копейка, а всего 2 996 898 рублей 15 копеек. Взыскана с ФИО5 государственная пошлина в бюджет муниципального образования «

<

адрес>» 23 184 рубля 50 копеек.

2) Апелляционное определение судебной коллегии по административным делам Оренбургского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым решение Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения, апелляционная жалоба ФИО5 – без удовлетворения. 

В соответствии со ст. 90 УПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением суда, принятым в рамках гражданского, арбитражного или административного судопроизводства, признаются судом без дополнительной проверки. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства проверены судом путем сопоставления их друг с другом, а также с показаниями подсудимого и свидетелей. 

Нарушений закона при получении доказательств не установлено, процессуальной порочности доказательств не выявлено, поэтому суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

С учетом представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, а также указанного обстоятельства, суд приходит к убеждению, что ФИО5 совершил уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 194 УК РФ, по которой признает его вину доказанной. 

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления. 

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, не доверять которым оснований не имеется.

Оснований для оговора ФИО5 либо заинтересованности в исходе дела ни у кого из указанных свидетелей, подтвердивших его причастность к преступным действиям, не было. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний указанных лиц. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми, суд не находит.

В ходе судебного следствия было установлено, что, совершая преступление, ФИО5 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заедании адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял мотивированно, на учете у врача-психиатра не состоит, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Поэтому относительно инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым, способным нести уголовное наказание за содеянное преступление. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО5 женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, официально трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, руководствуясь ст. ст. 60-63 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения дохода как официально трудоустроенного. Назначенное наказание в виде штрафа подлежит рассрочке. 

Суд полагает, что такое наказание является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности инкриминируемого преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, и повлияет на его исправление. 

Учитывая вышеуказанное материальное положение подсудимого, суд считает возможным применить рассрочку выплаты штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ на 24 месяца со дня вступления приговора суда в законную силу, что не поставит ФИО5 в тяжелое материальное положение, имея возможность приобретения благ для проживания, а также в полной мере будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку наказание не связано с лишением свободы, нет оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимому наказания отсутствуют.

Также отсутствуют основания для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО5 не задерживался, ему избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оснований для отмены или изменения которой до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

Обеспечительные меры, принятые постановлениями Дзержинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о наложении ареста на имущество, по вступлению приговора в законную силу подлежат отмене. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 241.1, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 194 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа равными частями по 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей ежемесячно, на срок 24 месяца, со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Денежный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

Получатель - Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН 

<

***>, КПП 773001001, Банк получатель - «Операционный департамент Банка России // Межрегиональное операционное УФК г. Москва, БИК-№, ОКТМО №, номер счета банка - №, номер счста-№, КБК № «Штрафы, установленные Главой 22 УК РФ, за преступления в сфере экономической деятельности), № «Судебные штрафы (денежные взыскания), налагаемые судами в случаях, предусмотренных УК РФ».

Разъяснить ФИО5 последствия неуплаты штрафа с момента вступления приговора в законную силу, а именно, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ лицо, осужденное к штрафу без рассрочки выплат, обязано уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае неуплаты штрафа либо части штрафа в указанный срок осужденный, в соответствии со ст. 32 УИК РФ, признается злостно уклоняющимся от уплаты штрафа. 

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее десяти, но не позднее тридцати дней со дня истечения предельного срока уплаты, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которой штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Обеспечительные меры, принятые постановлениями Дзержинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о наложении ареста на имущество, по вступлению приговора в законную силу:

- автомобиль марки «FIAT-BRAVO», идентификационный номер (VIN) №, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО5 - отменить; 

- сотовый телефон марки «Iphone SE 2020», IMEI (физическая сим-карта) №, IMEI (цифровая сим-карта) №, принадлежащий ФИО5 – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- автомобиль марки «Nissan Fuga», идентификационный номер VIN: 

<

***>, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак Республики Абхазия О327ТТABH, хранящийся на охраняемой территории службы по Оренбургской области Самарской таможни по адресу: 

<

адрес> – обратить в доход государства в счет оплаты таможенных платежей;

- ключ от автомобиля марки «Nissan Fug», хранящийся в материалах дела – обратить в доход государства;

- свидетельство о регистрации транспортного средства АВ 017193 – хранить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Iphone SE» в прозрачном силиконовом чехле IMEI (физическая сим-карта) №, IMEI (цифровая сим-карта) №, хранящийся в материалах дела – вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- таможенную декларацию на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229 на 1 листе; договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 на 1 листе; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ/путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о постановке на учет индивидуального предпринимателя в налоговом органе серия АН № на 1 листе; бумажный носитель информации – сведения с комплексов фотовидеофиксации, работающих в автоматическом режиме, нарушений ПДД транспортным средством с государственным регистрационным знаком O327TT ABH, предоставленные ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по Оренбургской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах формата «А4», включая сопроводительное письмо; бумажный носитель информации – сведения с комплексов фотовидеофиксации, работающих в автоматическом режиме, нарушений ПДД транспортным средством с государственным регистрационным знаком O327TT ABH, предоставленные ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по Оренбургской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах, формата «А4», включая сопроводительное письмо; таможенную декларацию на транспортное средство с регистрационным номером: 10309240/080322/305026229 на 1 листе; договор аренды автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; - Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 017193 на 1 листе; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ/путевой лист легкового автомобиля индивидуального предпринимателя № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия АР 028587 на 1 листе; договор международной перевозки пассажира № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копию паспорта на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; объяснение ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; оптический диск CD-r с информацией о движении денежных средств по счетам, предоставленный ПАО «Сбербанк»; оптический диск CD-r с информацией о движении денежных средств по счетам, предоставленный ПАО «Сбербанк»; бумажный носитель информации – письмо ПАО «Сбербанк» №ЗНО0188859292 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» с приложением – копиями банковских документов на 5 листах формата «А4»; бумажный носитель информации – письмо САО «РЕСО-Гарантия» филиал в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» с приложением: копией свидетельства о регистрации транспортного средства серия АВ 017193 на 1 листе формата «А4»; копией водительского удостоверения 99 09 544123 на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1 листе формата «А4»; копией паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия 5318 № на 1 листе формата «А4»; копией страхового полиса №ТТТ4013795167/заявления о заключении договора ОСАГО владельцем транспортного средства на 1 листе формата «А4» – хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда суд через Адлерский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья ФИО36